sont calculées avec l'aide d'un assureur professionnel. En tenant compte de la table de mortalité, il est prévu

que la plupart de ces coûts seront encourus jusqu’en 2062.

À partir du 1er janvier 2003, tandis que les collaborateurs contractuels sont soumis à la loi de 1971 (secteur

privé), les collaborateurs statutaires restent soumis à la loi de 1967 (secteur public), Depuis le 1er janvier 2003,

le Groupe est couvert par des polices d'assurances pour les accidents du travail du personnel statutaire et

contractuel et n'indemnisera dès lors plus directement les membres de son personnel.

La provision pour les litiges représente la meilleure estimation par la direction des pertes probables dues à des

litiges en cours dans lesquels le Groupe fait l'objet d'un litige judiciaire ou d'une action en justice introduite par

un tiers. La période prévue pour les décaissements y afférents dépend de l'évolution et de la durée des

procédures judiciaires sous-jacentes.

Au 31

décembre
Au 1er janv ier

Flux de

trésorerie

Variat ions

non-cash

Au 31

décembre

(en mill ions E U R) 2018 IAS  17 2019 IFRS  16 2019

Long terme

Emprunts obligataires non subordonnés 1.852 1.852 100 2 1.953

Etablissements de crédit 403 403 -1 0 402

Produits dérivés détenus à des fins spéculatives 4 4 0 0 5

Autres dettes à plus d'un an échéant dans l'année

Placements dans des établissements de crédit détenus

jusqu'à leur échéance
1 1 0 0 1

Autres emprunts 232 232 -76 0 156

Total de s de tte s de s activité s de  finance me nt à
l'e xclusion de s obligations locative s

2.492 2.492 23 2 2.517

Obligations locatives à court et long terme 5 280 -78 104 307

Total de s de tte s de s activité s de  finance me nt y
compris le s obligations locative s

2.497 2.772 -55 106 2.824

(en mill ions E U R)
Accidents de

trav ail
Lit iges

Jours de

maladie
Autres r isques Total

Au 1e r janvie r 2018 32 24 28 56 140

Dotations 2 3 0 19 24

Utilisations -2 -1 0 -9 -12

Reprises 0 -4 -1 -3 -9

Au 31 dé ce mbre  2018 31 22 27 63 142

Dotations 0 2 0 22 24

Utilisations -2 -1 0 -7 -10

Reprises 0 -5 -10 -7 -22

Actualisation 0 0 0 2 3

Au 31 dé ce mbre  2019 29 19 17 73 137

Etats Financiers Consolidés 2019 I 62

Les provisions pour jours de maladie correspondent à la meilleure estimation par la direction des charges

probables relatives à l'attribution par le Groupe à ses collaborateurs statutaires de jours de congé de maladie